audiunt, non corporis aure, sed mentis, ministri eius et nuntii, qui eius veritate incommutabili perfruuntur immortaliter beati; et quod faciendum modis ineffabilibus audiunt et usque in ista visibilia atque sensibilia perducendum, incunctanter atque indifficiliter efficiunt.

Haec autem lex distributione temporum data est, quae prius haberet, ut dictum est, promissa terrena, quibus tamen significarentur aeterna, quae visibilibus sacramentis celebrarent multi, intellegerent pauci. Unius tamen Dei cultus apertissima illic et vocum et rerum omnium contestatione praecipitur, non unius de turba, sed qui fecit caelum et terram et omnem animam et omnem spiritum, qui non est quod ipse. Ille enim fecit, haec facta sunt, atque ut sint et bene se habeant eius indigent a quo facta sunt.

XVI

*An de promerenda beata vita his angelis sit credendum
qui se coli exigunt honore divino; an vero illis
qui non sibi, sed uni Deo sancta praecipunt
religione serviri.*

QUIBUS igitur angelis de beata et sempiterna vita credendum esse censemus? Utrum eis qui se religionis ritibus coli volunt sibi sacra et sacrificia

greater purity with the ear not of the body, but of the mind. Hearing by means inexpressible what they must do and what must be conveyed all the way to our visible and sensible world, they get it done without delay or difficulty.

Moreover, the delivery of the law took place at intervals of time, so that there came earlier as has been said, promises of earthly gifts. These were, however, symbols of eternal counterparts that in the shape of visible rites found many to participate as celebrants, though but few to penetrate their meaning. Nevertheless, the combined testimony of all the words and ceremonies presented in that law enjoins in the plainest terms the worship of one God, and not one of a throng of gods, but the God who made heaven and earth and every animate or spiritual being that is not identical with himself. For he made them, they were created, and they need him by whom they were created in order to exist and be in good condition.

XVI

To secure the happy life promised, should we put confidence in the angels who demand divine honours for their own worship, or in those, on the other hand, who enjoin sacred rites and services, not for themselves, but for God alone?

GIVING our considered opinion, then, in which kind of angels are we to place our confidence, where life, blessed and everlasting, is at stake? In those who want to be worshipped themselves with religious